

# RETTIGHEDSERKLÆRING FOR PERSONER I HJEMLØSHED

## I. RETTEN TIL BOLIG

En afgørende rettighed for personer i hjemløshed er retten til bolig. Tilbud, der understøtter adgang til passende boliger, skal derfor være tilgængelige for alle personer i hjemløshed.

## II. RETTEN TIL VÆRDIG NØDOVERNATNING

Hvis der ikke umiddelbart kan tilbydes en bolig, skal adgang til værdig nødovernatning sikres for alle personer i hjemløshed.

## III. RETTEN TIL DET OFFENTLIGE RUM

Personer i hjemløshed har ret til at færdes frit og opholde sig i det offentlige rum uden større begrænsninger end hvad, der gælder for andre.

## IV. RETTEN TIL LIGEBEHANDLING

Personer i hjemløshed har ret til ligebehandling. Offentlige myndigheder, tilbud og medarbejdere skal respektere retten til ligebehandling uden at diskriminere personer, som ikke har et hjem.

## V. RETTEN TIL EN ADRESSE

Personer i hjemløshed har ret til en funktionsdygtig adresse. Ofte er der begrænset adgang til arbejdsmarked og offentlige tilbud for personer i hjemløshed, som ikke kan oplyse en adresse.

## VI. RETTEN TIL BASALE SANITÆRE FACILITETER

Personer i hjemløshed har ret til basale sanitære faciliteter. Det omfatter rindende vand (rent drikkevand fx via drikkefontæner eller vandposter), bad og toiletter af en standard, som gør det muligt at opretholde en hygiejne på et værdigt niveau.

## VII. RETTEN TIL AKUT HJÆLP

Personer i hjemløshed har ret til akut hjælp fra sociale myndigheder, sundhedsvæsen, politi og brandvæsen på lige vilkår med andre borgere.

## VIII. RETTEN TIL AT STEMME

Personer i hjemløshed har ret til at blive optaget på valglisten og skal gives dokumenter, som er nødvendige for at kunne bevise deres identitet og afgive stemme. Personer i hjemløshed har ret til at stemme ved valg og folkeafstemninger uden at blive diskrimineret på grund af deres bolig-situation.

## IX. RETTEN TIL DATABESKYTTELSE

Personer i hjemløshed har ret til databeskyttelse og ret til at kontrollere og løbende afgøre, hvem der har adgang til deres journaler (sundhed, bolig, straffeattest) og anden personlig information.

## X. RETTEN TIL PRIVATLIVETS FRED

Personer i hjemløshed har ret til privatliv, hvilket i videst muligt omfang skal respekteres og beskyttes i alle former for indkvarteringer. Det gælder også i herberger, nat-cafeer, nødovernatning eller uformelle indkvarteringer, hvor personer i hjemløshed tager ophold.

## XI. RETTEN TIL LOVLIGT AT GØRE TING SOM ER NØDVENDIGE FOR AT OVERLEVE

Personer i hjemløshed har ret til lovligt at gøre ting, som er nødvendige for at overleve. Overlevelsestrategier som fx at tigge eller skralde mad skal ikke kriminaliseres, forbydes eller vilkårligt begrænses til specifikke områder.